БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

БАЛТАС РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ  НӨРКӘ

АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ

БИЛӘМӘҺЕ  ХАКИМИӘТ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОРКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

БАЛТАЧЕВСКИЙ  РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

     ҠАРАР                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
“02" февраль  2015 й.                 № 2                          "02"  февраль   2015  г.
           О Программе «Пожарная безопасность  на территории

           сельского поселения  Норкинский сельсовет

           муниципального района Балтачевский район

           Республики Башкортостан

           на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», Устава сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории  сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район, администрация сельского поселения Норкинский сельсовет  муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить Программу «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Норкинский сельсовет  муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан на 2015-2017 годы» (Приложение).

2. Контроль за  исполнением  данного  постановления  оставляю за собой.

Глава  сельского поселения                             И.М.Нигаматуллин
   «УТВЕРЖДЕНО»

                                                                                         Постановлением администрации

                                                                                         сельского поселения

                                                                                         Норкинский сельсовет

                                                                                         муниципального   района

                                                                                         Балтачевский  район  РБ

                                                                                         № 2 от « 02 » февраля 2015 г.

ПРОГРАММА

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

               Норкинский  СЕЛЬСОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Балтачевский РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

на 2015-2017 годы»
                                                     д. Норкино

Паспорт
программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения

Норкинский сельсовет   муниципального района

Балтачевский район Республики Башкортостан

на 2015-2017 годы»

	1.
	Наименование программы
	«Пожарная безопасность на территории сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан на 2015-2017 годы»

	2.
	Основание для разработки Программы
	Ст. 19 Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», ст. 14,15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устав сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан

	4.
	Цель Программы
	Снижение количества пожаров в жилищном фонде, уменьшение числа пострадавших от них людей и наносимого ими материального ущерба, а также повышение готовности сил и средств к действиям по предотвращению и ликвидации последствий пожаров и чрезвычайных ситуаций

	5.
	Сроки реализации Программы
	2015-2017 годы

	7.
	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования всего – 210 тыс.рублей
 2015 г- 70  тыс.рублей.

 2016г.- 70 тыс.рублей

 2017г.- 70 тыс.рублей

	8.
	Ожидаемые конечные результаты
	Снижение риска пожаров в жилищном фонде, уменьшение гибели людей на пожарах, материального ущерба от пожаров

	9.
	Организация контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением программы возлагается  на
комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности на территории сельского поселения

2. Назначение Программы

Программа «Пожарная безопасность жилищного фонда сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан на 2015-2017 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии со ст. 19 Федерального закона «О пожарной безопасности», ст. 14,15  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года.

По состоянию на 01.01.2015 года жилищный фонд района составляет 21 тыс.кв.м. Серьезную тревогу вызывает противопожарное состояние жилых многоэтажных домов и частных жилых домов старой постройки. На эти объекты со стороны эксплуатирующих организаций не на должном уровне выделяются финансовые средства на обеспечение пожарной безопасности.

Сложившееся положение с пожарами в районе обусловлено комплексом проблем правового, материально-технического и социального характера, требующих своего решения.

3. Цели и задачи деятельности, регламентируемой Программой

Главной целью Программы является снижение риска пожаров на территории сельского поселения  Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район, уменьшение числа пострадавших от них людей и наносимого им материального ущерба.

Для достижения указанной цели Программы необходимо решить следующие основные задачи:

-  обнаружения и тушения пожаров на ранней стадии, в первую очередь жилые дома с низкой устойчивостью;

- обеспечить деятельность на территории сельского поселения   муниципальной и добровольной пожарной охраны;

- добиться организации работ по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки и печного отопления, в первую очередь, людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим гражданам;

- усилить работу по предупреждению пожаров в частном, предотвращению гибели людей на пожарах, для чего привлечь широкие слои населения. Обучить население сельского поселения  мерам пожарной безопасности;

- оказать содействие в осуществлении мероприятий по развитию муниципальной (добровольной) пожарной охраны, включая оснащение пожарной техникой и средствами защиты органов дыхания;

- создать необходимые условия и базу для практического обучения работников муниципальной (добровольной) пожарной охраны по локализации и ликвидации пожаров, аварий, последствий террористических актов и других чрезвычайных ситуаций.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Основными источниками финансирования мероприятий Программы являются:

- бюджет сельского поселения

- средства предприятий, учреждений, организаций находящиеся

   на территории СП

- добровольные взносы;

- средства граждан, собственников жилья

                                                                                        МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

«Пожарная безопасность на территории  сельского поселения Норкинский сельсовет

муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан на 2015-2017 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Источник финансирования
	Финансовое обеспечение

в тыс. рублей

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I. Организационные мероприятия:

	1.
	Реализация мероприятий по противопожарной защите  населенных пунктов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, созданию и содержанию  добровольных пожарных команд в границах населенных пунктов  сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	2015-2017
	бюджет сельского поселения

	СП Норкинский сельсовет

	70
	70
	70

	ИТОГО  по сельсовету:

	70
	70
	70

	СП Норкинскийсельсовет

	ИТОГО по сельсовету:

	3.
	Организация работы по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки и печного отопления, в первую очередь людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим гражданам (домов)
	Администрация  СП
	2015-2017

	за счет средств граждан

	2
	Проведение мероприятий по выявлению безхозных строений и других мест возможного проживания лиц без определенного места жительства, принятие мер к ликвидации снятых с учета строений
	Глава СП,

	2015-2017

	СП Норкинский сельсовет

	ИТОГО по сельсовету:

	III. Мероприятия по информационному обеспечению населения в области пожарной безопасности:

	1.
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, о случаях пожаров, о причинах и виновных в их возникновении, обучение населения основам безопасного поведения при пожаре
	Администрация сельского поселения
	2015-2017

	2.
	Организация и проведение противопожарных тематических вечеров, викторин, круглых столов, инструктажей
	 ОНД по СП
	2015-2017